
 

All’albo  
al sito web   
DI Istituto  

Oggetto: Avviso n. 9707 del 27/04/2021 - FSE - Progetti di inclusione sociale e integrazione-Azione 10.3.1A - 
Percorsi per adulti “Europa chiama Italia: CiPIAce!”- DICHIARAZIONE DEL DS DI UNICA PROCEDURA DI 
RECLUTAMENTO INTERNO/ESTERNO 
Codice CUP: H73D21001160006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso pubblico Prot. n. 9707 del 27/04/2021, emanato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  Avviso pubblico prot. 
n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per 
l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid - 19 (Apprendimento e 
socialità); 
VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla realizzazione del 
progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al finanziamento (Collegio dei docenti – delibera n. 17 
del 29/04/2021 e del Consiglio di Istituto – delibera n. 14 del 20/05/2021 ; 
VISTA la candidatura inoltrata da questa Istituzione Scolastica N. 1049272 0009707 FSE e FDR - Apprendimento e 
socialità – CPIA Prot. 16139 del 21/05/2021 
VISTA la nota ministeriale prot. n. AOODGEFID/17355 del 01/06/2021 con la quale sono state pubblicate sulla 
sezione dedicata al “PON Per la scuola” del sito del Ministero dell’Istruzione le graduatorie regionali delle proposte 
approvate; 
VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/17665 del 07/06/2021 di autorizzazione del progetto; 
CONSIDERATO che il progetto presentato da questo Istituto è stato finanziato per un importo pari ad € 96.558,00; 
VISTO il Decreto di assunzione a bilancio n. prot. 3913 del 10/06/2021; 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  
VISTE  le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi 
VISTO il D.I. 129/2018 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. 
VISTA la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori coinvolti nella scheda finanziaria del progetto prot. 
4532 del 28/06/2021; 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 19 del 25/06/2021 con cui sono definite le proposte per i Criteri 
generali per l’individuazione delle Figure interne di Sistema, figure aggiuntive professionali e esperti relativi ai 
progetti nell’ambito della Programmazione Fondo Sociale Europeo FSE  2014-2020;   





VISTA   la delibera di approvazione del Consiglio di istituto n. 18 del 30/06/2021, relativa all’approvazione dei Criteri 
generali per l’individuazione delle Figure interne di Sistema, figure professionali  e esperti relativi ai progetti 
nell’ambito della Programmazione Fondo Sociale Europeo FSE  2014-2020; 
VISTO il M.O. G. - Manuale Operativo Gestione Avviso pubblico 9707 del 27 aprile 2021 – Apprendimento e socialità- 
versione 1.0 del 08-06-2021 
PREMESSO che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo professionale 
aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione formativa; 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 20 del 25/06/2021 di individuazione diretta di n° 19 tutor e di n° 12 
esperti interni;  
VISTO il D.Lgs. 165/2001 e sue ss.mm. e in particolare l’art.7 c.6 b) che statuisce che “l’amministrazione deve 
preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”; 
PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali indicate in 
oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017; 
VISTO  il CCNL SCUOLA 2007 e in particolare l’art. 35 concernente le collaborazioni plurime del personale in 
servizio presso le istituzioni scolastiche 
RAVVISATA  la necessità di utilizzare sia personale interno, nei limiti delle disponibilità e delle competenze 
rinvenute, sia personale esterno per le attività relative al progetto;  
RITENUTO   necessario procedere alla selezione di figure professionali, esperte per la realizzazione dei sottoelencati 
moduli 
PRESO ATTO che non sono pervenute domande di candidatura interna nei profili di esperto per n° 7 moduli 
sottoelencati 
RICHIAMATA la propria Determina di avvio procedura selezione interna ed esterna prot. 4680 del  07/07/2021 
CONSIDERATA la necessità di snellire e velocizzare la procedura di reclutamento degli esperti al fine di avviare i 

moduli formativi entro il 31 marzo 2022 
 

D E C R E T A 
 

di avviare unica procedura a mezzo avviso pubblico selezione personale interno e/o esterno volto ad individuare 
docenti esperti utilizzando prioritariamente docenti interni, in subordine docenti esperti di altre istituzioni 
scolastiche (collaborazioni plurime) e, in assenza anche dei precedenti, esperti esterni di particolare e comprovata 
specializzazione per il reclutamento di esperti per la realizzazione del progetto PON/FSE. 
 


